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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at flere 

personer med psykiske sygdomme og lidelser gennemfører igangsatte uddannelser. 

Dette skal bl. a. gøres ved at personerne gives videre mulighed for fravær og for at 

gennemføre uddannelsesforløbet over længere end normeret tid.  

(Medlem af Inatsisartut, Paneeraq Olsen, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq for 

beslutningsforslaget. 

 

Naalakkersuisut er enige i, at vi skal arbejde for, at såvel børn, unge som voksne med 

psykiske sygdomme kan deltage i og gennemføre et uddannelsesforløb.  

 

Vi har i Grønland tilsluttet os FN’s Handicapkonvention. Det forpligter.  

 

Det kan i den forbindelse nævnes, at Naalakkersuisut har igangsat et stort arbejde med at 

udarbejde en National Handleplan for efterlevelse af vores forpligtelser på handicapområdet. 

Arbejdet med handleplanen er ambitiøst og foregår i tæt samarbejde med en række 

Departementer og på tværs af ressortområder. Sammen vil vi arbejde på at forbedre forhold 

og sikre, at alle mennesker med synlige og usynlige handicaps kan deltage i samfundet på lige 

fod med alle andre igennem rimelige tilpasninger på alle områder.  

 

Så arbejdet med at styrke uddannelsesområdet pågår allerede inden for rammerne af den 

kommende Nationale Handleplan på handicapområdet. Vi kigger på vores lovgivning. Vi 

kigger på allerede igangsatte initiativer på uddannelsesområdet. Her vil jeg nævne GUX-S, et 

særligt tilrettelagt gymnasialt uddannelsesforløb til unge med diagnoser. Vi vil styrke 

Specialenheden for ungdomsuddannelserne, så unge, pårørende og uddannelsesinstitutioner 

kan få råd, støtte og vejledning til elever og studerende med diagnoser. 

  

Men vi skal også igangsætte nye initiativer og støtteforanstaltninger i vores 

uddannelsessystem. Initiativer til at forbedre overgangene i vores uddannelsessystem for børn, 

unge og voksne med synlige og usynlige handicaps. Sikre gode opkvalificeringsmuligheder 

for ansatte på handicapområdet. Udvikle nye uddannelsestilbud til de af vores borgere som 

ikke kan gennemføre et ordinært uddannelsesforløb, så de kan få kvalifikationer som 

efterspørges på arbejdsmarkedet.  

 

På nogle områder er vi allerede i gang og på andre først begyndt. Vi har forpligtet os til at 

fjerne barrierer, som forhindrer de af vores borgere, som har synlige og usynlige handicaps, så 

at de kan påbegynde og gennemføre en uddannelse, få sig et arbejde og deltage i fritidstilbud.     

 

Naalakkersuisut finder forslaget støtteværdigt og indstiller forslaget til vedtagelse. 

 


